Miüpi'Êh
CIDAOE PRÔSPERA, ÊÊLIZ E SÊGUIA B@'*'-

DECRETO N" 6912024, DE 08 DE OUTUBRO DE2024.

cÉÊ,ÍtDAo

C ertiÍi co quê Íoi publlcaõo em

.aq EMENTA: ESTÀBELECE O PAGAMENTO
DE I3O (DÉCINIO TERCEIRO) SALÁRTO
AOS FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS
VINCULADOS ÀS SS,CNTTNNIA.S DE
EDUCAÇÃO E DE DESENVOLVII}IENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CUPIRA,/PE,

SirleY
gECREÍARIA rowttusrcaçÀo

CPF O24.830.784-33

O PREFEITO DO MI]NICÍPIO DE CUPIRA, Estado de Pernambuco, o Sr,

JOSE MAzuA LEITE DE MACEDO, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto no art. 39, § 3', da Constituição Federal, o qual

estendeu a todos os servidores públicos, independente do cargo ocupado e do regime de

contratação, o direito ao l30 (décimo terceiro) saLírio com base na remuneração integral,

no respectivo ano:

CONSIDERANDO que, nos termos da Carta Magna, a gatificação natalina

deveú ser paga até o dia 20 de dezembro do corrente ano;

CONSIDERANDO que a gratificação natalina, neste Município, será paga até o

dia I 1 do mês de dezembro de 2024 aos servidores vinculado às folhas dos programas e

serviços das Secretarias de Educação e de Desenvolvimento Social do Município de

Cupira/PE, independentemente da remuneração a que fizer jus, em valor equivalente e

proporcional ao respectivo provento:

CONSIDERANDO que, conforme informado pelas Secretarias de Educação e de

Desenvolvimento Social do Município de Cupira/PE, existe disponibilidade financeira e

orçamenlária para tal medida, diante da pnítica responsável na gestão dos recursos

públicos;

DECRETA:

Art. 10 O 13'(décimo terceiro) salário previsto no art.39, §3" da Constituição
Federal, bem como, no art. 7" inciso VIll, também da Constituição Federal, será pago aos

servidores públicos vinculados às folhas dos programas e serviços das Secretarias de

Educação e de Desenvolvimento Social do Município de Cupira,/PE, neste exercício de

2024, da seguinte forma:

I - até o dia 11 (onze) do mês de dezembro de 2024, o pagamento será único e no
valor do l3o (décimo terceiro) a que o servidor fazer jus no ano corrente.

Prefeitura Municipal de CuplÍa I ProcuÍadoÍia JuÍídica Municipal
Rua oesembarSador Felismino Guedet 135 - Centro - Cupira PE I CEP 55460{00 | Ct{pJ 10.191.799/0001,02

www.cupira.pe.gov.br I Facebook/lnstagram: CupkaoÍicial

ib ll,t«do
: IIO

Jtr.!',\:...

CilF; li't .l .'r tS .2L1.7 2

iupiÊh
cuPln pe.gt BO c,+.."ÇCIDADE PRÓSPERA, FELIZ E SEGURA

!

§1o O pagamento dos servidores públicos municipais vinculados às Secretarias de

Educação e de Desenvolvimento Social do Município de Cupira/PE, de que trata o inciso

I, deverá corresponder a um doze avos da remuneração a que o servidor fizer jus no mês

de dezembro, por mês de exercício, no respectivo ano, em valor equivalente e

proporcional ao período trabalhado.

Art. 20 Observar-se-á, para todos os fins, a disponibilidade financeira-

orçamentária do Município, que estabelece noÍTnas de finanças públicas voltadas para a

responsabilidade na gestão fiscal.

Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.40 Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 08 de 2024.

Jrl,

DE CTIPIRA/PE

Prefeitura Municipal de Cupira I Procuradoria Jurídica Municipa!
Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE I CEP 55460{00 | CNPJ 10.191.799/0001-02

www.cupira.pe.gov.br I Facebook/lnstagram: CupiraOficial